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کرونا  و  تبعیض طبقاتی
حتــی می توانــد واکسیناســیون عمومــی را که 
کمینه ترین تعهدات دولتــی در تولید کالای عمومی 
بهداشــت و ســلامت اســت نیز بازاری کــرده و به 
بخش خصوصی بسپارد. این نظام اقتصادی سیاسی 
نمونــه ای منحصر به فــرد اســت که می تــوان آن را 

«شبه سرمایه داری دولتی» نامید.
۳- در علم سیاست قول مشهوری است مبنی بر 
اینکه آنچه دولت را از یک دارودســته راهزن متمایز 
می کند، مشــروعیتی اســت که از تعهــدش به خیر 
عمومی حاصل می شود. منســر اولسن، اقتصاددان 
نهادگرای مشهور، در این موضوع تعبیر جالبی دارد: 
«در وضعیــت آنارشــی (یعنی در فقــدان دولت)، 
«راهزنــی رقابتــی ناهماهنگ» از ســوی «راهزنان 
ولگرد» حاکم اســت و نتیجه آن نابــودی انگیزه ها 
برای سرمایه گذاری و تولید است. در نهایت، نه چیز 
زیادی برای مردم می ماند، نه برای راهزنان. اگر حاکم 
خودکامــه را راهزن بدانیم، بــرای همه بهتر خواهد 
بود که راهزن، یکی باشــد. حاکم خودکامه راهزنی 
را در انحصــار می گیرد و آن را در قالب مالیات گیری، 
عقلایی می ســازد. او منافع دربرگیرنده ای در قلمرو 
خود دارد و می کوشــد نظم مســالمت آمیز و دیگر 
کالاهــای عمومی را فراهم کند که نتیجه اش رشــد 
تولید و بهره وری است». شبه ســرمایه داری دولتی، 
ائتلافی سیاسی از دارودسته های راهزنان است که با 
وجود وحدت سیاسی به وحدتی اقتصادی نرسیده اند 
و تعهد آنها به منافع گروهی در درون تعهدی یگانه 
به خیری عمومی تجمیع نشده است. به همین دلیل 
است که به شکلی منحصر به فرد و کم نظیر در تاریخ 
سیاســی مدرن، با دولتی روبه رو هســتیم که در آن 
تولید کالای عمومی از  جمله بهداشت و سلامت، به 
کالایی بازاری بدل شده است. گروه هایی واکسن را از 
مبادی غیررسمی وارد می کنند و در فرایند بازار سیاه 
به فروش می رسانند و گروه هایی هم بر روی انحصار 
در ساخت و فروش واکسن داخلی به هزینه عمومی 
که با محدودســازی واردات رســمی شــکل گرفته 
اســت، با یکدیگر رقابت می کنند. در منطق بازار نیز 
متقاضی کسی است که علاوه بر نیاز به یک کالا، توان 
پرداخت هزینه آن را نیز داشته باشد و این چنین است 
که در درون یک دولت، نهادی که باید با شــکل دادن 
به نظمی سلســله مراتبی عدالــت را تأمین کند، یک 
اپیدمی می تواند به بیماری طبقات فرودست و فقرا 

تبدیل شود.
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رئیسی پس از دریافت واکسن ایرانی:
واکسیناسیون عمومی از 

اولویت های دولت است
ایســنا: رئیس جمهور عصر دیروز با حضور در  �

یک مرکــز درمانی، اولین دُز واکســن ایرانی کرونا 
را دریافت کرد. ابراهیم رئیســی پــس از دریافت 
واکســن برکت با تشــکر از تلاش مجاهدانه کادر 
درمان برای صیانــت از جان مردم، گفت: از همه 
دست اندرکاران تولید واکسن در کشور می خواهم 
نهایت تلاششان را برای تسریع در تولید واکسن به 
کار بگیرند. در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا به 
مســئولان مربوطه تأکید کرده ام و اینجا نیز تکرار 
می کنم که همه توان خود را برای واکسیناســیون 
عمومی قبل از رســیدن فصل سرما به کار بگیرند. 
او ادامــه داد: واکسیناســیون عمومــی ضرورتی 
اجتناب ناپذیــر و از اولویت هــای دولت اســت تا 
بتوانیــم مقاومــت عمومی مــردم را در برابر این 
ویروس و جهش های احتمالی که دارد، بالا ببریم. 
هر میزان که امکان اســتفاده از واکســن داخلی 
فراهم بود، اســتفاده می کنیم و بــه هر مقدار که 
کمبود وجود داشــت نیز باید از خارج واکسن های 

معتبر وارد شود.  

منبع آگاه در سازمان ملل مدعی شد
حمایت نکردن اعضای شورای امنیت 

از  اتهامات اسرائیل علیه ایران
شرق: برخی از اعضای شورای امنیت از اتهامات  �

علیه ایــران دربــاره نفتکش اســرائیلی حمایت 
نکردند. به گزارش ایلنا به نقل از راشــاتودی، یک 
منبع آگاه در ســازمان ملل گفت: «برخی اعضای 
شــورای امنیت از اتهام ها و ادعاهای بریتانیا علیه 
ایران دربــاره نفتکش اســرائیلی حمایت نکردند. 
مشــخص بود که همــه اعضای شــورای امنیت 
ســازمان ملل از اتهامات شــرکای غربی حمایت 
نمی کنند. ما نیاز به اثبات حقایق و کسب اطلاعات 
بیشتر داریم و نباید بدون اثبات اتفاقی که رخ داده 
اســت، با عجله نتیجه گیری کنیــم». این حقیقت 
که منبع این خبر رســانه روســی راشــاتودی بوده 
اســت، می تواند نشــانه ای از ملیــت منبع آگاهی 
باشــد که این خبــر را منتقل کرده اســت. پیش تر 
منابع دیپلماتیک غربی گفته بودند شورای امنیت 
سازمان ملل متحد بررســی سانحه برای نفتکش 
اســرائیلی در دریــای عمــان را در یک نشســت 
غیر علنــی در روز جمعه گذشــته در دســتور کار 
داشــته است. به این ترتیب این خبر ممکن است به 

نتیجه آن جلسه مربوط بوده باشد.

ادامه از صفحه اولخبر

 سیلاب در  البرز  مرکزی و جبال 
تخریب انسانی طبیعت

بازدید نگارنده که خود اصالتا از این شــهر است، 
در اواخر تیر ۱۴۰۰ نشــان داد که متأســفانه بعضا 
رودخانه نور که از دره نور و از شهر بلده می گذرد، 
محــل تخلیه نخاله هــای ســاختمانی بعضی از 
اهالی هم هســت و این موضوع با چشم پوشــی 
شــهرداری انجــام می شــود. حریــم و مســیل 
رودخانه هــا عرصه عمومی اســت. اســتفاده از 
مسیل و حریم رودخانه و دره ها به عنوان پارکینگ 
اتومبیل های مردم و محل خیابان سازی و احداث 
پارک و قرار دادن وســایل بازی برای مردم محلی 
و مسافران به فجایعی می انجامد که نمونه هایی 
از آنهــا در عصرگاه ۱۳ مــرداد در تمامی دره های 
بلده رخ داد و عملا خسارت های سنگینی به مردم 
وارد کرد. در بالادست رودخانه ها نیز روند تخریب 
مراتع با فروش سریع زمین هایی که ملک شخصی 
افراد محســوب می شوند، ادامه داشته و دارد و با 
این وضع آبخیزداری نگران کننده است؛ برای مثال 
می توان به رونق فروش و تبدیل زمین کشــاورزی 
و مراتــع به منــازل و مجتمع های مســکونی در 
بالادســت شــهرهای چمســتان و نور و بلده در 
اســتان مازندران اشــاره کرد. از نظــر از بین بردن 
درختــان، به ویژه درختانــی که باغ هــا و حوالی 
زمین های کشــاورزی قرار گرفته اند و دارای مالک 
شخصی هستند، وضع نگران کننده ای حاکم است. 
گزارش هایــی وجود دارد که میزان الوار حاصل از 
قطع درختان در دره نور و روستاهای منطقه بلده 
نور گاه به ۵۰ کامیونت در روز! می رسد. البته اوج 
ایــن اتفاق بــه فصل های پاییز و زمســتان مربوط 
اســت. زمانی که منطقه خلوت اســت، مسافران 
کمتر تردد می کنند و بیشتر بومیان در آن ساکن اند. 
بناهایــی کــه در بســتر و حریــم رودخانه ها و با 
سوءاستفاده از نبودها یا سکونت های قانونی  یا با 
تخلف آشکار ســاخته شده اند، همچنان سر جای 
خود هســتند و بر تعداد آنها افزوده هم می شود. 
دخالت انســان و تجــاوز به حریــم رودخانه ها، 
نابــودی مراتــع و جنگل هــا و از بین بــردن منابع 
طبیعی در دهه های اخیر نقشی اساسی در تشدید 
خسارت های ســیلاب های اخیر داشته اند. یکی از 
عوارض خشک ســالی ایجاد لایه خاک نفوذناپذیر 
متراکم در ســطح زمین است که موجب می شود 
نفوذپذیری منطقه در مقابل بارش ها کاهش یابد 
و درصد مهم تری از آب به صورت روان آب جاری 
شود. تمامی شهرداری ها در این مورد باید توجیه 
شــوند که دادن مجوز برای ساخت وســاز در این 
نواحی می تواند به فجایعی بزرگ در سیلاب های 
بعدی منجر شــود؛ فجایعی که بــا توجه به روند 
خشک ســالی و تداوم تغییــرات اقلیمی، در آینده 

ممکن است بیشتر با آنها مواجه شویم.
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 رئیس دولت مردد، کابینه بلاتکلیف
هیئت رئیســه  ســخنگوی  موســوی،  نظام الدین 
مجلس، روز گذشته درباره فهرست وزیران پیشنهادی 
گفــت: در برخی خبرها گفته شــده بود قرار اســت 
یکشنبه اســامی وزیران پیشنهادی دولت سیزدهم به 
مجلس ارائه شــود، اما تاکنون فهرستی به دست ما 
نرسیده است. محمدحسین فرهنگی، نماینده تبریز نیز 
بیان اینکه کابینه امروز ( یکشــنبه) معرفی نمی شود، 
گفته بود ممکن است به چهارشنبه موکول شود و اگر 
به چهارشنبه موکول شــد، یقینا بررسی آن در صحن 
مجلس باید بعد از عاشورا و تاسوعا انجام شود؛ یعنی 
به تأخیر می افتد. او در پاسخ به این پرسش که علیرضا 
ســلیمی عضو هیئت رئیســه گفته سه شنبه فهرست 
کابینه رئیسی به مجلس ارسال می شود، عنوان کرده 
است: ظاهرا سه شنبه جلسه نگذاشته اند، مگر اینکه 
اصلاحیه بدهیم. اگر سه شــنبه جلسه نگذارند، طبق 
برنامه هفتگی، چهارشنبه جلسه می گذارند. سلیمی 
با بیان اینکه فهرست اعضای کابینه پیشنهادی دولت 
رئیســی برای حضور در دولت ســیزدهم هنوز نهایی 
نشــده، گفته اســت به احتمال زیاد این فهرست روز 
سه شنبه هفته جاری به مجلس ارسال می شود. این 
در حالی اســت که ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
گفته اینکه برخی افراد زمان اعلام می کنند و می گویند 
فهرست سه شنبه قرار است ارائه شود، همه گمانه زنی 
است و دقیق نیست. خبر دقیق را فقط همکاران دولت 
اعلام می کنند. این در حالی اســت که ابراهیم رئیسی 
روز پنجشنبه در مراســم تحلیف اعلام کرد فهرست 
وزیران پیشــنهادی خود را این هفته به مجلس ارائه 
می کند. اقتصادآنلاین نوشته بود که به علت مقاومت 
مخبر خصوصا در مخالفت با وزیر اقتصاد پیشنهادی، 
یعنی آقای زاهدی وفا و رئیس سازمان برنامه و بانک 
مرکزی که نیاز به تأیید مجلس ندارند، ارسال فهرست 
کابینه به تأخیر افتاده اســت. گفته شده حتی مخبر با 
انتشار حکم معاون اولی خودش نیز مخالفت و اعلام 
کرده بود با این افراد نمی شــود اقتصاد کشــور را در 

شرایط بحرانی فعلی مدیریت کرد. 
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از بازرگان تا روحانی
 کابینه اول محمود  احمدی نژاد

در سوم تیر سال ۸۴، محمود احمدی نژاد بر سر کار 
آمد و از ۱۲ مرداد ۸۴ تا ۱۲ مرداد ۸۸ ریاســت دولت را 

بر عهده داشت.
*وزارت آموزش و پرورش: محمود فرشــیدی/ آذر ۸۶ 

برکنار و علیرضا علی احمدی جایگزین او شد.
*وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات: محمد سلیمانی

*وزارت اطلاعات: غلامحسین محســنی اژه ای/ مرداد 
۸۸ برکنار شد.

داوود دانش جعفــری/  دارایــی:  و  اقتصــاد  *وزارت 
فروردیــن ۸۷ اســتعفا داد و شــمس الدین حســینی 

جایگزین او شد.
*وزارت امور خارجه: منوچهر متکی

*وزارت بازرگانی: مسعود میرکاظمی
*وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی: کامران 

باقری لنکرانی
*وزارت تعاون: محمــد ناظمی اردکانی/ آبان ۸۵ کنار 

گذاشته شد و محمد عباسی جایگزین او شد.
*وزارت جهاد کشاورزی: محمدرضا اسکندری

*وزارت دادگســتری: جمال کریمی راد/ دی ماه ســال 
۸۵ در ســانحه تصادف درگذشت و غلامحسین الهام 

جایگزین او شد.
*وزارت دفاع: مصطفی محمد نجار

*وزات راه و ترابری: محمد رحمتی/ تیر ۸۷ کنار رفت و 
حمید بهبهانی وزیر شد.

*وزارت رفاه و تأمین اجتماعی: پرویز کاظمی/ مهر ۸۵ 
برکنار شد و عبدالرضا مصری جایگزین او شد.

*وزات صنایع و معادن: علیرضا طهماســبی/ آبان ۸۶ 
استعفا داد و علی اکبر محرابیان به وزارت رسید.

*وزارت علــوم، تحقیقــات و فنــاوری: محمد مهدی 
زاهدی

*وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی: محمدحســین 
صفارهرندی/ مرداد ۸۸ خبر برکناری او منتشر شد، اما 
ســاعتی بعد با توجه به اینکــه در صورت این برکناری 
دولت احمدی نژاد از رسمیت می افتاد، این خبر تکذیب 
شــد، اما صفارهرندی اعلام کرد با توجه به ابلاغ اولیه 

برکناری دیگر خود را وزیر نمی داند.
*وزارت کار و امور اجتماعی: سید محمد جهرمی

*وزارت کشــور: حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی/ 
اردیبهشت ۸۷ برکنار شد. از مرداد آن سال علی کردان 
به عنوان وزیر جایگزین او شد که در آبان به دلیل جعل 
مدرک اســتیضاح و برکنار شــد. بعد از کردان، صادق 

محصولی به وزارت رسید.
*وزارت مسکن و شهرسازی: محمد سعیدی کیا

آبــان ۸۶  از  وزیری هامانــه،  کاظــم  نفــت:  *وزارت 
غلامحسین نوذری وزیر شد.

*وزارت نیرو: پرویز فتاح
کابینه   دوم   محمود   احمدی نژاد

۲۲ خرداد ۸۸ محمود احمدی نژاد به ریاست دولت 
رســید و از ۱۲ مرداد آن سال تا ۱۲ مرداد ۹۲ اداره امور 

در دست او بود.
*وزارت آموزش و پرورش: حمیدرضا حاجی بابایی

*وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات: رضا تقی پور/ از 
آذر سال ۹۱ مشاور احمدی نژاد شد و محمد حسن نامی 

جایگزین او.
*وزارت اطلاعات: حیدر مصلحی

*وزارت اقتصاد و دارایی: شمس الدین حسینی
*وزارت امور خارجه: منوچهر متکی / آذر ۸۹ در ســفر 
به ســنگال برکنار شــد و علی اکبر صالحی به جای او 

وزیر شد.
*وزارت بازرگانی: مهدی غضنفری

*وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی: مرضیه 
وحید  دســتجردی/ دی مــاه ســال ۹۱ برکنــار شــد و 

محمد حسن طریقت منفرد به جای او وزیر شد.
عبدالرضــا  اجتماعــی:  رفــاه  و  تعــاون،کار  *وزارت 
شیخ الاســلامی/ بهمن ۹۱ در روزی که به یکشنبه سیاه 
معروف شد، اســتیضاح و برکنار شد. بعد از او اسداالله 

عباسی وزیر شد.
*وزارت جهاد کشاورزی: صادق خلیلیان

*وزارت دادگستری: مرتضی بختیاری
*وزارت دفاع: احمد وحیدی

*وزارت راه و ترابــری: حمیــد بهبهانــی/ بهمــن ۸۹ 
اســتیضاح و برکنار شــد. در خرداد ۹۰ این وزارتخانه با 
وزارتخانه مسکن و شهرسازی ادغام شد و علی نیکزاد 

وزارت آن را بر عهده گرفت.
*وزارت رفاه و تأمین اجتماعی: صادق محصولی

*وزارت صنعت، معدن و تجارت: مهدی غضنفری
*وزارت علوم، تحقیقات و فناوری: کامران دانشجو

*وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: سید محمد حسینی
*وزارت کشور: مصطفی محمدنجار

*وزارت نفت: مسعود میرکاظمی/ در اردیبشهت سال 
۹۰ برکنار و رستم قاسمی جایگزین او شد.

*وزارت نیرو: مجید نامجو
*وزارت ورزش: محمد عباسی
کابینه   اول  حسن   روحانی

حســن روحانی در ۲۴ خرداد ســال ۹۲ دولت را از 
احمدی نژاد تحویل گرفت و از ۱۲ مرداد ۹۲ تا ۱۲ مرداد 

۹۶، دولت اول او اداره امور کشور را بر عهده داشت.
*وزارت آموزش و پــرورش: علی  اصغــر فانی/ مهرماه 
سال ۹۵ استعفا داد و فخرالدین احمدی دانش آشتیانی 

جایگزین او شد.
*وزارت ارتباطات: محمود واعظی

*وزارت اطلاعات: سید محمود علوی
*وزارت خارجه: محمدجواد ظریف

*وزارت ارشاد: علی جنتی/ مهر سال ۹۵ استعفا داد و 
رضا صالحی امیری جایگزین او شد.

*وزارت اقتصاد: علی طیب نیا
*وزارت بهداشت: حسن هاشمی

*وزارت کار: علی ربیعی
*وزارت کشاورزی: محمود حجتی

*وزارت دادگستری: مصطفی پورمحمدی
*وزارت دفاع: حسین دهقان
*وزارت راه: عباس آخوندی

*وزارت صنعت و تجارت: محمدرضا نعمت زاده
*وزارت علــوم: رضــا فرجی دانــا/ مــرداد ســال ۹۳ 
استیضاح و برکنار شد و محمد فرهادی به وزارت رسید.

*وزارت کشور: عبدالرضا رحمانی فضلی
*وزارت نیرو: حمید چیت چیان

*وزارت ورزش و جوانان: محمود گودرزی/ مهر ســال 
۹۵ استعفا داد و مسعود سلطانی فر جایگزین او شد.

کابینه   دوم حسن   روحانی
بعد از انتخابات ۲۹ اردیبشــهت ۹۶، حسن روحانی 
دوباره به ریاست دولت برگزیده شد. دولت دوم او از ۱۲ 
مرداد ۹۶ تا ۱۲ مرداد ۱۴۰۰ بر سر کار بود و حالا ابراهیم 

رئیسی باید کابینه خود را به مجلس معرفی کند.
*وزرات آموزش و پرورش: محمد بطحایی/ خرداد ۹۸ 

استعفا داد و محسن حاجی میرزایی وزیر شد.
*وزرات ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات: محمدجواد 

آذری جهرمی
*وزرات اطلاعات: سید محمود علوی

*وزرات امور اقتصادی و دارایی: مســعود کرباســیان / 
شهریور سال ۹۷ استیضاح و برکنار شد. بعد از او فرهاد 

دژپسند وزیر شد.
*وزرات امور خارجه: محمدجواد ظریف

*وزرات بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: سید حسن 
قاضی زاده هاشــمی/ در دی ماه سال ۹۷ استعفا داد و 

سعید نمکی جایگزین او شد.
*وزرات تعاون، کار و رفاه اجتماعی: علی ربیعی/ مرداد 
سال ۹۷ استیضاح و برکنار شد و محمد شریعتمداری 

به جای او به وزارت رسید.
*وزرات جهــاد کشــاورزی: محمود حجتــی/ آذر ۹۸ 

استعفا داد و کاظم خاوازی جایگزین او شد.
*وزرات دادگستری: سید علیرضا آوایی

*وزرات دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح: امیر حاتمی
*وزرات راه و شهرســازی: عبــاس آخوندی/ در دوران 
وزارتش سه بار استیضاح ولی ابقا شد، اما در نهایت در 
مهر ســال ۹۷ استعفا داد و از دولت خارج شد و جای 

خود را به محمد اسلامی داد.
*وزرات صنعت، معدن و تجارت: محمد شریعتمداری/ 
مهر ســال ۹۷ در حالی که قرار بود از ســوی مجلس 
اســتیضاح شــود، ناگهان اســتعفا داد و رضا رحمانی 
جایگزین او شــد. رحمانی نیز در اردیبهشت سال ۹۹ از 
سوی رئیس جمهور برکنار شد و علیرضا رزم حسینی به 

وزارت رسید.
*وزرات علوم، تحقیقات و فناوری : منصور غلامی

*وزرات فرهنگ و ارشاد اسلامی : سید عباس صالحی
*وزرات کشور: عبدالرضا رحمانی فضلی

*وزرات میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی: 
علی اصغر مونسان

*وزرات نفت: بیژن نامدار زنگنه
*وزرات نیرو: رضا اردکانیان

*وزارت ورزش و جوانان: مسعود سلطانی فر

شرق: دولت حسن روحانی به پایان رسیده است و هم دسته های نیروهای 
اصولگرا به زودی ســکان دار امور خواهند شد؛ اما بحث بر سر آن مصوبه 
معروف بین مجلسی ها و اعضای هنوز باقی مانده دولت ادامه دارد. علی 
خضریــان، رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس با دفــاع دوباره از مصوبه 
مجلس درباره برجام که به تعبیر دولتی ها مانعی بر سر راه گفت وگوهای 
برجام بــود، دولت را متهم کرده بود به خاطــر اعتماد به غرب از اجرای 
مصوبــه خودداری کرده اســت. این در حالی اســت کــه مقامات وزارت 
خارجه دولت روحانی همواره تأکید داشــتند قانون مصوب مجلس اجرا 
شــده و همه اقدامات دولت در روند برنامه هســته ای و مذاکرات وین با 
رعایت قانون انجام شــده اســت. اما دیروز ســازمان انرژی اتمی درباره 

حرف های خضریان جوابیه صادر کرد.
  همه   تکالیف   اجرا  شده، بارها   به   مجلس   ارائه   دادیم

سازمان انرژی اتمی ایران درباره سخنان مطرح شده از سوی سخنگوی 
کمیســیون اصل ۹۰ در گفت وگو با شبکه اطلاع رسانی راه دانا اعلام کرد: 
«اقدامــات این ســازمان به عنوان مجری تکالیف مصــرح در قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران، بســیار روشن، 
شفاف و قابل  سنجش است. این اقدامات تاکنون بارها به صورت مکتوب 
و مشــروح برای کمیســیون های محتــرم مجلس و از  جمله کمیســیون 
اصل ۹۰ و در جلســات و بازدیدهای متعدد میدانی، ارائه ســده و بارها از 
ســوی بزرگان مجلس شورای اســلامی از  جمله ریاست محترم مجلس 
(در تاریخ نهم بهمن ۱۳۹۹، در بازدید از مجتمع غنی ســازی شــهید دکتر 
علی محمدی- فردو و در تاریخ ششــم تیر ۱۴۰۰ در صحن مجلس) مورد 

صحه گذاری واقع شده  است».
در ادامه این بیانیه آمده است: «سازمان انرژی اتمی به منظور روشنگری 
هرچــه بهتر، اعلام می کند همه تکالیف مصــرح در قانون اقدام راهبردی 
را با روحیه جهادی و شــرافتمندانه کارکنان و مهندســان خدوم و انقلابی 
صنعت هســته ای به طور کامل اجرا کرده و در بسیاری از موارد حتی فراتر 
و سریع تر از انتظار مقنن محترم عمل کرده و در این مسیر هماهنگی کامل 
با مراجع ذی صلاح نظام به ویژه شــورای عالی امنیت ملی داشــته و همه 

اقدامات خود را به مقامات ذی صلاح متعددا گزارش کرده است».
  صالحی  به   جلسه  کمیسیون  آمد، سخنگو   نبود

ســازمان انرژی اتمــی در توضیحــات در این زمینه به جلســه ای که 
صالحی با اعضای این کمیســیون داشته اشــاره کرد: «در آخرین نشست 
کمیســون اصل ۹۰ بــه تاریخ یازدهم مــرداد ۱۴۰۰ که دقیقا در آســتانه 
انتقال مســئولیت از دولت قبلی به دولت جدید برگزار شد، دکتر صالحی، 
رئیس ســازمان انــرژی اتمی به همــراه مدیران مربوطــه، دعوت رئیس 
کمیســیون اصــل ۹۰ را اجابت کرده و با وجود اینکه جلســه کمیســیون 
ابتــدا با حضور تنها چهار عضو و در ادامه ســه عضو کمیســیون و بدون 
حضور ســخنگوی کمیسیون مذکور برگزار شــده بود، سؤالات و ابهامات 
مطروحه را پاسخ دادند و نهایتا با جمع بندی رئیس کمیسیون -که قاعدتا 
باید مضبوط باشد- مقرر شــد سؤالات و جزئیات به صورت مکتوب برای 

سازمان انرژی اتمی ارسال تا پاسخ داده شود».
  موارد   ادعایی   را   کتبا مشخص کنید

بیانیه ســازمان می افزاید: «صرف نظر از زمان اصراری جلســه و عدم 
نصاب یا رســمیت و جمع بندی مضبوط آن، ســازمان انرژی اتمی ایران با 
در نظر گرفتن جایگاه رفیع کمیسیون اصل ۹۰ و لزوم پاسخ گویی به آن، باور 
دارد که شأن کمیسیون یادشــده فراتر از مرزبندی های سیاسی است و در 
رسیدگی به موضوعاتی مانند هســته ای، همه مصالح و جوانب مختلف 
آن از  جملــه ابعــاد ملی، بین المللی، سیاســی و امنیتــی را مد نظر قرار 
می دهد. بر اســاس این مجددا و بنا بر جمع بندی تازه ترین نشست مشترک، 
انتظار دارد موارد ادعایی ترک فعل را کتبا و مشــخصا به ســازمان انرژی 
اتمی ایران منعکس کنند تا مســتدلا و مســتندا و به  دور از فضاسازی، در 
راســتای مطالبه همیشگی مقام معظم رهبری مبنی بر یک صدایی دولت 

و مجلس پاسخ های لازم داده شود».
ســازمان انرژی اتمی ایران پیش تر درباره جلسه  روز دوشنبه ۱۱ مرداد 
کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شورای اســلامی درباره ارزیابی نحوه اجرای 
قانون «اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران» 
توضیحاتی ارائه کرده بود. خضریان همان روز دوشــنبه بود که اظهارات 
خود علیه عملکرد دولت و عملا علیه عملکرد وزارت خارجه و ســازمان 
انرژی اتمی را مطرح کرد؛ اما ســازمان انرژی اتمی صحبت های خضریان 
را برداشــت شــخصی او خواند. در توضیحات ســازمان آمده بود: «بنا بر 
اعلام دفتر امور مجلس و معاهدات هســته ای سازمان انرژی اتمی ایران، 
جلســه ای با دعوت کمیســیون اصل ۹۰ قانون اساســی و با حضور دکتر 
صالحی، معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران، رئیس 
و ســه نفر از اعضای کمیسیون و نمایندگانی از سازمان پدافند غیرعامل و 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی در روز دوشنبه یازدهم مرداد 
برگزار شــد و اقدامات فنی سازمان انرژی اتمی ایران و نحوه اجرای قانون 
اقدام راهبــردی برای لغو تحریم ها و صیانــت از منافع ملت ایران مورد 
بررســی قرار گرفت و رئیس و معاون امــور بین الملل، حقوقی و مجلس 
این ســازمان به سؤالات مطرح شده پاسخ دادند و مقرر شد سؤالات بیشتر 
و تفصیلی به  منظور پاســخ گویی برای سازمان انرژی اتمی ارسال شود». 
ســازمان انرژی اتمی تأکید کرد: «اظهارات منتشر شده از سوی سخنگوی 
محترم کمیســیون اصــل ۹۰ در این زمینه در روز جاری، به  نظر ناشــی از 
برداشت شخصی ایشان نسبت به مباحث مطروحه در این نشست است».

  خضریان:   دولت   به   دلیل   اعتماد   به   غرب قانون  را  درست  اجرا  نکرد
خضریان بعد از جلســه کمیسیون با اشــاره به جلسه امروز کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس شورای اســلامی، گفته بود: «این قانون چنانچه درست 
اجرا شــود، در عمل می تواند تحول مهمی در برنامه هسته ای ایران ایجاد 
کرده و نقش مؤثری در روند مذاکره برای رفع تحریم ها داشــته باشــد. با 
این حال تحقق این ظرفیت در این قانون با چالش هایی مواجه بوده است 
و متأســفانه دولــت به دلیل اعتماد بیش از اندازه بــه غرب، این قانون را 
به درســتی اجرائی نکرده اســت». خضریان که طبق بیانیه سازمان انرژی 
اتمی در جلســه غیبت داشته است، افزود: «در این جلسه رئیس سازمان 
انرژی اتمــی توضیحاتــی درباره آخریــن وضعیت اجرای ایــن قانون و 
همچنین شــرایط فعلی تأسیسات هســته ای و همچنین شرایطی که این 
تأسیسات پس از اقدامات تروریستی داشته است، ارائه داد».  او تأکید کرد: 
«آنچه از جلســه بر می آید و بر اساس دلایل مذکور ســازمان انرژی اتمی 
از برنامه پیش بینی شــده در قانون به دلایل مختلف عدول کرده اســت و 
نتوانســته به مر قانون عمل کند و مقرر شد در ادامه کمیسیون در این باره 
تصمیمــات لازم را اتخــاذ کرده و بر اســاس قانون عمل کنــد». علاوه بر 
خضریان، در روزهای گذشــته حسن شجاعی علی آبادی، رئیس کمیسیون 
اصــل ۹۰ نیز گفته بود: «برخی گزارش ها مبنی بر تخطی ســازمان انرژی 
اتمی از اجــرای کامل برخی از مواد قانون اقدام راهبردی به کمیســیون 

واصل شده است».
  مانع مصوبه  سر   راه  مذاکرات

مقامات ســازمان انرژی اتمــی و نیز مقامــات وزارت خارجه همواره 
تأکید داشــته اند که مصوبه مجلس را اجرا کرده اند و حتی در گفت وگوها 
با تریبون های خارجی گفته اند مســئله قانونی اســت که باید دولت اجرا 
کند؛ اما مســئله اختلاف دولت و مجلس بر ســر ایــن مصوبه از پیش از 
تصویب آن کلید خورد و ادامه هم داشــت. اواخــر دولت روحانی، حتی 
شــخص رئیس جمهور ســابق نیز تأکید کرد این مصوبه مانعی بر سر راه 
گفت وگوهاســت و حتی شــروع بحث در این بــاره را از نقاطی خواند که 
باعث شــد دولت نتواند مسیر خود در رفع تحریم ها را به درستی بپیماید؛ 
اما مجلســی ها تأکید دارند که این مصوبه در جهت رفع تحریم هاســت، 
با اینکه یکی از بندهای آن، عملا پیش از شــروع مذاکره، گفت وگو درباره 
احیای برجام را دچار چالش اساســی می کرد؛ اگــر توافق موقت ایران و 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی در آن زمان شــکل نگرفته بود؛ اما اکنون 
هــم دولت روحانی تمام شــده اســت و هم بــا پایان مدت زمــان توافق 
دولــت پیشــین و آژانس، این توافــق در وضعیت تعلیق به ســر می برد. 
رئیس جمهور البته در مراســم تحلیف خود گفت از هر طرح دیپلماتیک 
برای رفع تحریم ها اســتقبال می کند؛ اما اگر دولت تازه اصولگرا بخواهد 
به شعارها و مواضع پیشین اصولگرایان پایبند بماند و طبق قرائت حامیان 
این طرح به مذاکرات بپردازد، مشخص نیست چگونه خواهد توانست این 
وعده را عملی کند و مذاکراتی را که در دولت روحانی تا یک قدمی احیای 

برجام رسید و با همین فشارها متوقف شد، به نتیجه برساند.

سازمان انرژی اتمی درباره حرف های خضریان جوابیه صادر کرد
ادامه دعوای «طرح صیانت» بین دولت روحانی و مجلس


